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ANOTACE

Předkládaná diplomová práce se zabývá historií Oderska zejména po 2. světové

válce, kdy tento region prošel významnou proměnou. Cílem práce je mikrohistorická sonda

do poválečných dějin regionu se zřetelem k přerodu této původně německé oblasti v oblast

dosídlenou Čechy. Diplomová práce je rozdělena do několika částí. V rámci první kapitoly

se věnuji zhodnocení pramenné základny ke zkoumanému tématu, co se týče odborné

literatury týkající se odsunu Němců a osídlování pohraničí, tak zejména literatury

regionální, archivní pramenné základny a narativních pramenů, ať již vydaných vzpomínek

odsunutých Němců ze zkoumaného regionu, tak samozřejmě pořízených orálně-

historických rozhovorů. V dalších kapitolách je již pozornost věnována situaci na Odersku

v roce 1938, v letech 2. světové války, osvobození a následnému odsunu německého

obyvatelstva a procesu s ním komplementárně spojeným, dosídlováním. Poválečné

Odersko můžeme tak vnímat jako domov na jedné straně ztracený, na druhé straně získaný.

Tomuto tématu je věnována poslední kapitola. Práce by měla poskytnout náhled na

poválečnou proměnu regionu Odersko v období po 2. světové válce, a to zejména

prostřednictvím vzpomínek zúčastněných osob.

Klíčová slova

Odersko, česko – německé vztahy, odsun Němců z Československa, dosídlování, domov,

pohraničí, orální historie

ANNOTATION

This Master´s diploma thesis elaborates on the history of Odry region, particularly

the period after World War II, when it underwent a significant transformation. The goal od

the thesis is to do a thorough micro-historical research of the postwar history of the region

with respect to the transformation of the formerly German areas into the reclaimed lands of

the Czech nation. It is divided into several chapters. In the first chapter I evaluate the

source base to the topic; I investigate various literature related to the transfer of the

Germans and the frontier settlement (its regional provenance being taken into account),

archival sources and narratives - memories of displaced Germans from the presently

analyzed region and several examples of the recorded oral-history interviews. In other six

chapters I elucidate the situation of the Odry region in particular periods: in 1938, during

World War II, and in the era of the liberation, followed by the transfer of the German

population and the process of a new habitation. The last chapter then discusses the postwar

Odry region as a home both lost and obtained. The paper provides insight into the postwar

transformation of the Odry region in the period after the World War II perusing primarily

the memories of those who were directly involved.
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1. ÚVOD

„Ode dneška nejen po právu, nýbrž i ve skutečnosti náš stát je státem národním,

státem Čechů a Slováků. Učte své děti klidně, věcně, bez zášti, bez nenávisti, v

duchu vyšší spravedlnosti a v duchu veliké spravedlnosti dějinné, co v dějinách

národa znamenal náš odvěký zápas s němectvím a jaké je štěstí pro ně, že už

nemusí prožívat boje a strasti, jež pamatují generace starší. Nechť je letošní den 28.

října oslavou zakončení boje velkých generací našich předků o národní svobodu v

národním českém a slovenském státě a nechť zůstane současně věcnou

připomínkou, aby nové generace bedlivě střežily tuto svobodu, ostražitě sledovaly

nástrahy, které by ji byly kladeny, a byly vždycky připraveni za tuto svobodu

bojovat.“
1

Odsun německého obyvatelstva z Československa měl zcela zásadní vliv na

proměnu českého pohraničí, zasáhl do života mnoha regionů, měst a obcí, ve kterých žila

německá většina. Takováto místa se většinou již nepodařilo plně dosídlit, došlo v nich

k radikálnímu úbytku obyvatelstva a k celkové změně charakteru obcí ať už na poli tradic

či historické kontinuity paměti. Lze tedy souhlasit s historikem Tomášem Staňkem, který

ve své knize Odsun Němců z Československa v letech 1945-1947 píše, že problematika

vztahů mezi Čechy a Němci na území Československa, „kde tato společenství sdílela po

staletí společný osud, zejména pak otázka radikálního zásahu do kontinuity jejich vývoje

v letech druhé světové války a po jejím zakončení, zaujímá významné postavení v dějinách

střední Evropy. Je to zcela přirozené, protože existence početné německé národnostní

skupiny v českých zemích a na Slovensku výrazně ovlivňovala celkový charakter i konkrétní

tvářnost hospodářského, politického a kulturního života nejen v tomto geografickém

1 Projev Edvarda Beneše, který pronesl 28. října 1946 na Václavském náměstí, citováno dle HAHNOVÁ, Eva:
Češi a jejich ,,německá otázka” od roku 1945 po dnešek. Různé podoby legitimity při budování demokracie,
Cefres, Praha 23. -25. 11. 2000. [online]. Citováno 20. 5. 2016. Dostupné online z <
http://www.bohemistik.de/evahahn/legitim.html>.
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prostoru, ale působila rovněž na vývoj sousedních národů a zemí.“
2
Demografické

důsledky odsunu Němců byly obrovské. Vysídlení Němců logicky mělo za následek

zjednodušení národnostních poměrů ve státě. V roce 1930 tvořili Češi a Slováci v ČSR

přibližně 67% veškerého obyvatelstva. V roce 1950 to bylo už 95%. Důsledkem náhlého

snížení počtu obyvatel se začaly objevovat ekonomické potíže, které se nejvíce projevily v

pohraničí, kde vzkvétal textilní a sklářský průmysl. Československo rovněž přišlo o

produktivní obyvatelstvo v zemědělství a lesnictví. Jednalo se celkem o asi 1 400 000

pracujícího obyvatelstva. Přes některá opatření, jakým byla „reemigrace“ Čechů a Slováků

žijících v zahraničí a přesuny obyvatelstva ze Slovenska, vedl k rapidnímu poklesu počtu

obyvatel. Tímto úbytkem bylo postiženo zejména pohraničí, což mělo dalekosáhlé

hospodářské následky pro celý stát, neboť zde byly soustředěny významné kapacity

zejména těžebního, sklářského, papírenského a textilního průmyslu. Pohraničním oblastem

hrozilo v důsledku odsunu masivní vylidnění. Proto se komplementární součástí odsunu

stal proces zčásti spontánního, zčásti řízeného osidlování pohraničí. Díky němu v polovině

roku 1947 stoupl počet Čechů, Slováků a příslušníků jiných (neněmeckých) národností v

pohraničí na 2 400 000 osob; kromě nich se zde nacházelo ještě přibližně 200 000 Němců.
3

Osídlenci přicházeli s různými úmysly. Někteří ze zištných důvodů, aby získali majetek,

jiní se chtěli natrvalo usadit a zlepšit tak svou stávající ekonomickou a sociální situaci.

V současnosti je možno říci, že téma poválečného vysídlení Němců z

Československa bylo v posledních letech poměrně dobře zpracováno českými i německými

historiky, vydána byla řada publikací a pramenných edic. Těžiště bádání se tak přesouvá na

regionální úroveň, kde nám sondy a studie menšího rozsahu pomáhají doplnit syntetické

poznatky.

Předkládaná diplomová práce nesoucí název Odersko po 2. světové válce

v životních příbězích jeho obyvatel se právě o takovou sondu do poválečných dějin

v jednom malém regionu ležícího na pomezí Moravy a Slezska pokouší. „Město Odry je

rozloženo po obou březích řeky Odry, která protéká údolím od severozápadu k

jihovýchodu. Po obou stranách se zvedají výběžky Oderských vrchů. K jihu se rozšiřuje

údolí v rovinaté úrodné Kravařsko. Na západním břehu lemuje město Dobešovsko –

2 STANĚK, Tomáš: Odsun Němců z Československa v letech 1945-1947. Akademia: Naše vojsko: Praha. 1991.
str. 7.
3
KUČERA, Jaroslav: Nechtění spoluobčané: Československo po nezdařeném odsunu Němců. Soudobé dějiny.

2008. Roč. 15. č. 2. str. 303-304.
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veselská plošina. Na východním břehu se zvedá Pohořská plošina a Chrástova hora.“
4

Kolem tohoto města se rozprostírá region, který byl až do odsunu německého obyvatelstva

roku 1946 regionem většinově německým, po válce se však ocitá v českých rukou.

Již samotný pojem odsun je poměrně problematické terminologicky vymezit.

V dílech českých badatelů se setkáváme zejména s pojmem odsun, případně transfer,

naopak v německých publikacích se objevuje pojem „Vertreibung“ (vyhnání) před výrazy

„Aussiedlung“ (vysídlení) a „Abschub“ (odsun).
5
V rámci práce jsem se rozhodla používat

výraz odsun, pokud ovšem narátoři v rámci svých výpovědí používají pojmu jiného, do

jejich výpovědi nijak nezasahuji a ponechávám pojem, který sami použili.

Co se struktury magisterské diplomové práce týče, je rozdělena do několika částí. V


[…]

Svazek 14: okresy Opava, Bílovec, Nový Jičín. Vydavatelství Univerzity Palackého: Olomouc. 1995. 252 s.
ISBN 80-7067-583-7.
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12.2. Příjezd německých vojsk v říjnu 1938 do Oder

Obrázek 1: Zemský archiv v Opavě - SOkA Nový Jičín, Sbírka fotografického materiálu

Odry, Děkovná mše pro okupační německé vojsko na náměstí v Odrách 10. 10. 1938
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Obrázek 2: Soukromý archiv p. Zdeňka Mateiciuce Odry, Příjezd německé armády na oderské náměstí 1938

Obrázek 3: Zemský archiv v Opavě - SOkA Nový Jičín, Sbírka fotografického materiálu Odry, Pohled na

Odry 1940
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12.3. Odry v letech 1945 - 1950

Obrázek 4: Zemský archiv v Opavě - SOkA Nový Jičín, Sbírka fotografického materiálu Odry, Bývalá

filiálka konzumního obchodu, na domě díra po granátu, granát proletěl celým domem na druhou stranu

1945
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Obrázek 5: Zemský archiv v Opavě - SOkA Nový Jičín, Sbírka fotografického materiálu Odry, Nově

postavený dřevěný most (starý byl zničen v bojích) 1945, I.

Obrázek 6: Zemský archiv v Opavě - SOkA Nový Jičín, Sbírka fotografického materiálu Odry,

Nově postavený dřevěný most (starý byl zničen v bojích) 1945, II.
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Obrázek 8: Zemský archiv v Opavě - SOkA Nový Jičín, Sbírka fotografického materiálu Odry, Horní

část Potoční ulice 1946

Obrázek 7: Zemský archiv v Opavě - SOkA Nový Jičín, Sbírka fotografického materiálu Odry, Kaple

sv. Josefa
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Obrázek 9: Zemský archiv v Opavě - SOkA Nový Jičín, Sbírka fotografického materiálu Odry,

Stará zámecká ulička 1946

Obrázek 10: Zemský archiv v Opavě - SOkA Nový Jičín, Sbírka fotografického materiálu Odry,

Zámek 1949
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Obrázek 11: Zemský archiv v Opavě - SOkA

Nový Jičín, Sbírka fotografického materiálu

Odry, Pohledy do Radniční ulice 1946, I.
Obrázek 12: Zemský archiv v Opavě - SOkA

Nový Jičín, Sbírka fotografického materiálu

Odry, Pohledy do Radniční ulice 1946, II.

Obrázek 13: Zemský archiv v Opavě - SOkA Nový Jičín, Sbírka fotografického materiálu Odry, Pohledy

do Radniční ulice 1946, III.
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Obrázek 14: Zemský archiv v Opavě - SOkA Nový Jičín, Sbírka fotografického materiálu Odry, Pohled na

školu 1948

Obrázek 15: Zemský archiv v Opavě - SOkA Nový Jičín, Sbírka fotografického materiálu Odry, Dům na

Nové městě před zbouráním 1948
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Obrázek 16: Zemský archiv v Opavě - SOkA Nový Jičín, Sbírka fotografického materiálu Odry,

Mateřská škola pře pomníkem Padlých hrdinů 1950

Obrázek 17: Soukromý archiv p. Zdeňka Mateiciuce Odry, Stráž u pomníku Padlých hrdinů v Odrách

1946
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Obrázek 18: Zemský archiv v Opavě - SOkA

Nový Jičín, Sbírka fotografického materiálu

Odry, Demolice na Radniční ulici 1950, I.

Obrázek 19: Zemský archiv v Opavě - SOkA Nový

Jičín, Sbírka fotografického materiálu Odry,

Demolice na Radniční ulici 1950, II.

Obrázek 20: Zemský archiv v Opavě - SOkA Nový Jičín, Sbírka fotografického materiálu

Odry, Demolice na Radniční ulici 1950, III.
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Obrázek 21: Zemský archiv v Opavě - SOkA Nový Jičín, Sbírka fotografického materiálu Odry, Stržení

válkou poškozených domů na ulici Dr. E. Beneše 1950

Obrázek 22: Zemský archiv v Opavě - SOkA Nový Jičín, Sbírka fotografického materiálu Odry,

Hostinec "Hotel" naproti Mlýnské ulice před demolicí 1950
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Obrázek 23: Zemský archiv v Opavě - SOkA Nový Jičín, Sbírka fotografického materiálu Odry, Dům

na Hranické ulici před demolicí 1950, I.

Obrázek 24: Zemský archiv v Opavě - SOkA Nový Jičín, Sbírka fotografického materiálu Odry, Dům

na Hranické ulici před demolicí 1950, II.
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12.4. Odsun německého obyvatelstva z Oderska

Obrázek 5: Soukromý archiv p. Zdeňka Mateiciuce Odry, Odsun Němců, I.

Obrázek 6: Soukromý archiv p. Zdeňka Mateiciuce Odry, Odsun Němců, II.
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Obrázek 7: Soukromý archiv p. Zdeňka Mateiciuce Odry, Odsun Němců, III.

Obrázek 8: Soukromý archiv p. Zdeňka Mateiciuce Odry, Odsun Němců, IV.
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Obrázek 9: Soukromý archiv p. Zdeňka Mateiciuce Odry, Odsun Němců, V.

Obrázek 10: Soukromý archiv p. Zdeňka Mateiciuce Odry, Odsun Němců, VI.
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Obrázek 11: Soukromý archiv p. Zdeňka Mateiciuce Odry, Odsun Němců, VII.

Obrázek 12: Soukromý archiv p. Zdeňka Mateiciuce Odry, Odsun Němců, VIII.
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Obrázek 13: Soukromý archiv p. Zdeňka Mateiciuce Odry, Odsun Němců, IX.

Obrázek 14: Soukromý archiv p. Zdeňka Mateiciuce Odry, Odsun Němců, X.