Posudek magisterské diplomové práce

Název práce: Odersko po 2. světové válce v životních příbězích jeho obyvatel

Studijní obor: Orální historie – soudobé dějiny

Autor/ka práce: Bc. Lucie Kučerová

Vedoucí práce: PhDr. Pavel Mücke, Ph.D.

Oponent/ka: PhDr. Sandra Kreisslová, Ph. D.

Předmětem zkoumání diplomové práce studentky Lucie Kučerové se stalo téma poválečného období na Odersku, tak jak se odráží v životních příbězích bývalých i současných obyvatel tohoto regionu. Sledovanou oblast Oderska formovalo po staletí zejména německy hovořící obyvatelstvo, kontinuita tohoto osídlení byla přerušena po roce 1945 „odsunem“ / „vyhnáním“, které probíhalo souběžně s procesem nového osidlování tohoto kraje. Práci Lucie Kučerové lze tak svým zaměřením zařadit do široké oblasti bádání o česko-německých vztazích, které se v posledních desetiletích staly jedním z předních témat humanitního a společenskovedního bádání.

V úvodní části textu přibližuje autorka práce obecně poválečnou situaci v pohraničí českých zemí a uvádí, že její diplomová práce je „sondou do poválečných dějin“ (s. 9) vybraného regionu. Takto se však poněkud odklání od názvu práce, který spíše nežli rekonstrukci regionálního dění na Odersku po druhé světové válce slibuje především analýzu a interpretaci životopisných vyprávěních narátorů / narátorek s fokusem na období po roce 1945. Alespoň částečný vhled do komunikativní paměti různých sociálních skupin obyvatelstva pohraničí však nakonec čtenář přece jen získá.

K dosažení svého vytyčeného cíle autorka provedla archivní rešerše, využila dostupných kronik města Odry a narativních pramenů různého charakteru. Zde vychází z tištěných vzpomínek nuceně vysídlených Němců, shromážděných v publikaci *Odrauer Wege nach der Vertreibung*, ze dvou již dříve provedených orálně-historických rozhovorů, uložených v archivu *Ústavu soudobých dějin* a *Paměti národa* a v neposlední řadě z rozhovorů, které sama pořídila. Bohužel se diplomantce podařilo natočit pouhých šest narativních interview. Ve třech případech se jednalo o ženy z řad tzv. starousedlíků německého či česko-německého původu, ve dvou případech o narátorky, které do oblasti přišly až po roce 1945 z okolních obcí, jeden rozhovor pak poskytla volyňská reemigrantka. Autorka detailně popisuje nesnadný úkol oslovování a získávání potenciálních pamětníků / pamětnic a samotný průběh rozhovorů. Chybí však bližší informace o narátorkách, se kterými

byl rozhovor nakonec uskutečněn například v podobě krátkého biogramu, nedozvídáme se také nic o konkrétním postupu, kterého badatelka při analýze orálně-historických pramenů využila.

Vedle metodického uvedení se autorka práce v prvních kapitolách zabývá také dosavadním stavem studia zkoumané látky a představuje základní díla jak domácí, tak zahraniční provenience. Větší prostor snad jen mohl být věnován odborným publikacím založeným na rozboru životopisných vyprávěních obyvatel žijících v pohraničí, kterých je v současné době již k dispozici celá řada. Přimlouvala bych se také za propracovanější terminologii, kterou autorka v práci užívá. Například pojem „Sudety“ a jeho odvozeniny, termíny „odsun“, „vyhnání“, „nucené vysídlení“ se nedočkaly žádného či pouze částečného objasnění. V rámci obhajoby bych proto diplomantku požádala o vymezení těchto pojmů a vysvětlení, jakým způsobem s nimi v textu nakládá.

Následující úsek diplomové práce obsahuje charakteristiku zkoumaného regionu a chronologický přehled regionálních událostí od roku 1938 do roku 1948 (s mírným přesahem do padesátých let). Díky využití výše uvedených archivních a narativních pramenů se diplomantce podařilo předložit celkem plastický obraz života obyvatel Oderska ve sledovaném období. Často však postrádám hlubší interpretační rozpracování uvedených úryvků z rozhovorů, které v některých případech působí spíše jako pouhý „doplňek“ k historickým faktům. Ke zvážení předkládám též komparaci jednotlivých rozhovorů, která by mohla odhalit různé pohledy na vybrané historické události z pozice odlišných sociálních skupin. Autorka práce se o důkladnější interpretaci nakonec přece jen pokusila v předposlední kapitole, kde sleduje různé rozměry a významy kategorie „domova“. S odkazem na brněnské sociology zde tento koncept vymezuje. Doslovným přebíráním celých částí textů, které neoznačila jako přímou citaci, se však značně odklonila od citační normy. Formálních prohřešků se dopouští i v dalších ohledech. Vedle občasných gramatických lapsů a překlepů (např. Cikáni s malým „c“ – s. 82) nejsou vždy jednotně uvedeny názvy publikací v kurzívě (např. s. 8) a chybí citace některých titulů (s. 16). Ve svých úvahách také občas nekriticky užívá jazyka dobových textů, jako tomu učinila například na straně 11, kde hovoří o „naší vlasti“. Z výše uvedených důvodů hodnotím diplomovou práci studentky Lucie Kučerové známkou 3.

V Praze dne 6. 9. 2016

PhDr. Sandra Kreisslová, Ph.D.